
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 44,261,123 44,201,226 59,897

국 24,522,354 24,485,066 37,288

지 273,000 257,000 16,000

기 94,500 94,500 0

도 4,112,011 4,111,035 976

시 15,259,258 15,253,625 5,633

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 18,341,906 18,419,254 △77,348

국 14,633,398 14,656,260 △22,862

도 1,787,195 1,793,567 △6,372

시 1,921,313 1,969,427 △48,114

저소득층기초생활보장 18,341,906 18,419,254 △77,348

국 14,633,398 14,656,260 △22,862

도 1,787,195 1,793,567 △6,372

시 1,921,313 1,969,427 △48,114

저소득층 수학여행비지원 및 사랑의 교복비 지원 32,000 58,200 △26,200

301 일반보상금 32,000 58,200 △26,200

01 사회보장적수혜금 32,000 58,200 △26,200

○사랑의 교복비 지원(집행잔액 삭감) 32,000 58,200 △26,200

― 고등학생 21,700 32,700 △11,000

― 중학생 10,300 25,500 △15,200

경정 293,243원 * 74명

경정 278,378원 * 37명

공동주택공동전기요금지원 27,800 40,800 △13,000

301 일반보상금 27,800 40,800 △13,000

01 사회보장적수혜금 27,800 40,800 △13,000

○수급자 공동주택 공동전기요금 지원(집행잔액

삭감) 27,800 40,800 △13,000경정 3,900원 * 594세대 * 12월

(국)생계급여 17,714,380 17,776,880 △62,500

국 14,171,504 14,221,504 △50,000

도 1,771,438 1,777,688 △6,250

시 1,771,438 1,777,688 △6,250

301 일반보상금 17,714,380 17,776,880 △62,500

국 14,171,504 14,221,504 △50,000

도 1,771,438 1,777,688 △6,250

시 1,771,438 1,777,688 △6,250

01 사회보장적수혜금 17,714,380 17,776,880 △62,500

○생계급여 17,714,380 17,776,880 △62,500경정 17,714,380,000원

국 14,171,504 14,221,504 △50,000

도 1,771,438 1,777,688 △6,250

시 1,771,438 1,777,688 △6,250

교육급여지원(국가직접지원) 51,909 54,287 △2,378

308 자치단체등이전 51,909 54,287 △2,378

08 교육기관에대한보조 51,909 54,287 △2,378

○교육급여지원(집행잔액 삭감)

51,909 54,287 △2,378경정 42,374원 * 1,225명

(국)양곡할인 346,674 319,944 26,730
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 338,634 311,496 27,138

도 2,412 2,534 △122

시 5,628 5,914 △286

301 일반보상금 346,674 319,944 26,730

국 338,634 311,496 27,138

도 2,412 2,534 △122

시 5,628 5,914 △286

01 사회보장적수혜금 346,674 319,944 26,730

○정부양곡 할인 지원 346,674 319,944 26,730경정 346,674,000원

국 338,634 311,496 27,138

도 2,412 2,534 △122

시 5,628 5,914 △286

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 2,213,689 2,196,898 16,791

국 339,486 331,486 8,000

지 214,000 198,000 16,000

기 94,500 94,500 0

도 139,550 137,750 1,800

시 1,426,153 1,435,162 △9,009

취약계층지원 2,213,689 2,196,898 16,791

국 339,486 331,486 8,000

지 214,000 198,000 16,000

기 94,500 94,500 0

도 139,550 137,750 1,800

시 1,426,153 1,435,162 △9,009

취약계층지원 218,211 226,455 △8,244

201 일반운영비 10,155 10,635 △480

01 사무관리비 4,320 4,800 △480

○사례관리 운영위원회 참석 수당(예산절감)

1,890 2,100 △210

○희망복지지원단 안내서 및 홍보물 제작(예산

절감) 1,730 2,000 △270

경정 1,890,000원

경정 1,730,000원

401 시설비및부대비 22,236 30,000 △7,764

01 시설비 22,236 30,000 △7,764

○일시보호소 기능보강(집행잔액 삭감)

22,236 30,000 △7,764경정 22,236,000원

지역사회 복지증진 65,190 67,980 △2,790

201 일반운영비 14,380 16,580 △2,200

01 사무관리비 14,380 16,580 △2,200

○지역사회복지계획 평가서 인쇄(예산절감)

500 2,000 △1,500

○연차별 지역사회복지계획 시행계획 인쇄(예산

절감) 1,800 2,000 △200

○지역사회보장협의체 위원 수당(예산절감)

9,580 10,080 △500

경정 500,000원

경정 1,800,000원

경정 9,580,000원

203 업무추진비 810 900 △90
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부서: 사회복지과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시책추진업무추진비 810 900 △90

○사회복지 업무 추진(예산절감)

810 900 △90경정 810,000원

207 연구개발비 4,500 5,000 △500

01 연구용역비 4,500 5,000 △500

○2018년 연차별 지역사회복지계획 수립(예산절

감) 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

(국)긴급복지 210,000 200,000 10,000

국 168,000 160,000 8,000

도 12,600 12,000 600

시 29,400 28,000 1,400

301 일반보상금 210,000 200,000 10,000

국 168,000 160,000 8,000

도 12,600 12,000 600

시 29,400 28,000 1,400

01 사회보장적수혜금 210,000 200,000 10,000

○긴급복지 지원사업 210,000 200,000 10,000경정 210,000,000원

국 168,000 160,000 8,000

도 12,600 12,000 600

시 29,400 28,000 1,400

(국)지역자율형 사회서비스투자사업 267,500 247,500 20,000

지 214,000 198,000 16,000

도 16,050 14,850 1,200

시 37,450 34,650 2,800

307 민간이전 263,500 243,500 20,000

지 210,800 194,800 16,000

도 15,810 14,610 1,200

시 36,890 34,090 2,800

05 민간위탁금 263,500 243,500 20,000

○지역사회 서비스투자사업

263,500 243,500 20,000경정 263,500,000원

지 210,800 194,800 16,000

도 15,810 14,610 1,200

시 36,890 34,090 2,800

지역사회활성화지원 2,905 5,080 △2,175

301 일반보상금 2,905 5,080 △2,175

09 행사실비보상금 2,905 5,080 △2,175

○지역사회보장협의체 활동지원(예산절감)

1,500 3,000 △1,500

○생활공감 모니터단 활동비 지원(예산절감)

325 1,000 △675

경정 1,500,000원

경정 325,000원

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 1,379,991 1,401,591 △21,600

국 976,585 976,585 0

지 59,000 59,000 0

도 77,078 77,078 0

시 267,328 288,928 △21,600
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부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자활사업 1,379,991 1,401,591 △21,600

국 976,585 976,585 0

지 59,000 59,000 0

도 77,078 77,078 0

시 267,328 288,928 △21,600

자활근로사업 9,880 41,480 △31,600

201 일반운영비 9,880 10,580 △700

01 사무관리비 9,880 10,580 △700

○자활기관협의체 위원 수당(예산절감)

280 980 △700경정 280,000원

301 일반보상금 0 900 △900

09 행사실비보상금 0 900 △900

○자활자립 시상식 참석여비(불용액 삭감)

0 900 △900경정 0원

307 민간이전 0 5,000 △5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 0 5,000 △5,000

○영주지역자활센터 이전 지원(불용액 삭감)

0 5,000 △5,000경정 0원

401 시설비및부대비 0 25,000 △25,000

01 시설비 0 25,000 △25,000

○영주지역자활센터 리모델링 사업(불용액 삭감

) 0 25,000 △25,000경정 0원

(국)지역자활센터운영 240,957 230,957 10,000

국 161,670 161,670 0

도 20,786 20,786 0

시 58,501 48,501 10,000

307 민간이전 240,957 230,957 10,000

국 161,670 161,670 0

도 20,786 20,786 0

시 58,501 48,501 10,000

05 민간위탁금 240,957 230,957 10,000

○지역자활센터 운영비 지원

240,957 230,957 10,000경정 240,957,000원 * 1개소

국 161,670 161,670 0

도 20,786 20,786 0

시 58,501 48,501 10,000

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 17,760,202 17,679,222 80,980

국 8,572,885 8,520,735 52,150

도 1,905,148 1,899,600 5,548

시 7,282,169 7,258,887 23,282

장애인 복지증진 17,760,202 17,679,222 80,980

국 8,572,885 8,520,735 52,150

도 1,905,148 1,899,600 5,548

시 7,282,169 7,258,887 23,282

장애인 복지사업지원 277,610 285,900 △8,290
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 30,610 38,900 △8,290

01 사무관리비 30,610 38,900 △8,290

○장애인단체 사무실 임차료 지원(예산절감)

11,610 14,400 △2,790

○장애인편의제공 보조기구 구입(본청, 읍면동)

(예산절감) 500 6,000 △5,500

경정 11,610,000원

경정 500,000원

장애인교육지원 3,660 5,760 △2,100

301 일반보상금 3,660 5,760 △2,100

09 행사실비보상금 3,660 5,760 △2,100

○장애인교육 참석 여비 지원(예산절감) 3,660 5,760 △2,100

― 장애인지도자 교육 참석 여비

1,830 2,880 △1,050

― 장애인복지관련 교육 참석 여비

1,830 2,880 △1,050

경정 1,830,000원

경정 1,830,000원

장애인행사지원 53,330 55,640 △2,310

301 일반보상금 6,330 8,640 △2,310

09 행사실비보상금 6,330 8,640 △2,310

○장애인행사 참석 여비 지원(예산절감) 6,330 8,640 △2,310

― 장애인의 날 행사 참석 여비

2,110 2,880 △770

― 장애인연수대회 참석 여비

2,110 2,880 △770

― 장애인재활증진대회 참석 여비

2,110 2,880 △770

경정 2,110,000원

경정 2,110,000원

경정 2,110,000원

장애인기능경기대회지원 60 2,880 △2,820

301 일반보상금 60 2,880 △2,820

09 행사실비보상금 60 2,880 △2,820

○장애인기능경기대회 참가 여비 지원(집행잔액

삭감) 60 2,880 △2,820경정 60,000원

(국)장애인연금급여지급 3,416,118 3,351,832 64,286

국 2,391,282 2,346,282 45,000

도 245,961 241,332 4,629

시 778,875 764,218 14,657

301 일반보상금 3,416,118 3,351,832 64,286

국 2,391,282 2,346,282 45,000

도 245,961 241,332 4,629

시 778,875 764,218 14,657

01 사회보장적수혜금 3,416,118 3,351,832 64,286

○중증장애인 기초장애연금 지원

3,416,118 3,351,832 64,286경정 3,416,118,000원

국 2,391,282 2,346,282 45,000

도 245,961 241,332 4,629

시 778,875 764,218 14,657

(국)장애수당(기초) 지급 448,403 466,480 △18,077
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 313,882 326,536 △12,654

도 40,356 41,983 △1,627

시 94,165 97,961 △3,796

301 일반보상금 448,403 466,480 △18,077

국 313,882 326,536 △12,654

도 40,356 41,983 △1,627

시 94,165 97,961 △3,796

01 사회보장적수혜금 448,403 466,480 △18,077

○장애수당(기초) 448,403 466,480 △18,077경정 448,403,000원

국 313,882 326,536 △12,654

도 40,356 41,983 △1,627

시 94,165 97,961 △3,796

(국)장애수당(차상위 등) 지급 339,029 333,738 5,291

국 235,921 233,617 2,304

도 30,332 30,036 296

시 72,776 70,085 2,691

301 일반보상금 339,029 333,738 5,291

국 235,921 233,617 2,304

도 30,332 30,036 296

시 72,776 70,085 2,691

01 사회보장적수혜금 339,029 333,738 5,291

○장애수당(차상위) 339,029 333,738 5,291경정 339,029,000원

국 235,921 233,617 2,304

도 30,332 30,036 296

시 72,776 70,085 2,691

(국)장애인활동지원급여지원 1,858,783 1,833,783 25,000

국 1,301,148 1,283,648 17,500

도 167,291 165,041 2,250

시 390,344 385,094 5,250

307 민간이전 1,858,783 1,833,783 25,000

국 1,301,148 1,283,648 17,500

도 167,291 165,041 2,250

시 390,344 385,094 5,250

05 민간위탁금 1,858,783 1,833,783 25,000

○장애인 활동 지원(장기요양)

1,858,783 1,833,783 25,000경정 1,858,783,000원

국 1,301,148 1,283,648 17,500

도 167,291 165,041 2,250

시 390,344 385,094 5,250

(도)시군장애인종합복지관운영 979,484 959,484 20,000

도 17,500 17,500 0

시 961,984 941,984 20,000

307 민간이전 979,484 959,484 20,000

도 17,500 17,500 0

시 961,984 941,984 20,000

05 민간위탁금 979,484 959,484 20,000
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시군 장애인종합복지관 운영

979,484 959,484 20,000경정 979,484,000원

도 17,500 17,500 0

시 961,984 941,984 20,000

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 2,057,415 2,067,380 △9,965

도 203,040 203,040 0

시 1,854,375 1,864,340 △9,965

보훈관련지원 2,057,415 2,067,380 △9,965

도 203,040 203,040 0

시 1,854,375 1,864,340 △9,965

보훈단체 및 시설관리 549,015 558,980 △9,965

201 일반운영비 42,575 48,600 △6,025

01 사무관리비 18,920 23,000 △4,080

○현충시설(충혼탑) 수목 정비(집행잔액 삭감)

1,920 6,000 △4,080경정 1,920,000원

03 행사운영비 23,055 25,000 △1,945

○6.25행사(예산절감) 13,055 15,000 △1,945경정 13,054,800원

206 재료비 0 640 △640

01 재료비 0 640 △640

○현충시설 주변환경정비용 장비 및 약품 구입(

불용액 삭감) 0 640 △640

― 약품 0 360 △360

― 도구 0 280 △280

경정 0원

경정 0원

207 연구개발비 16,200 18,000 △1,800

01 연구용역비 16,200 18,000 △1,800

○6.25전쟁 풍기-영주전투기념관 건립 타당성조

사 용역(예산절감) 16,200 18,000 △1,800경정 16,200,000원

301 일반보상금 78,740 79,240 △500

09 행사실비보상금 78,740 79,240 △500

○보훈행사 관련 참석 여비(예산절감)

2,290 2,790 △500경정 2,290,000원

405 자산취득비 9,000 10,000 △1,000

01 자산및물품취득비 9,000 10,000 △1,000

○보훈회관 지하 리모델링 장비 구입 등(예산절

감) 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 176,695 194,735 △18,040

인력운영비 35,019 33,053 1,966

인력운영비 35,019 33,053 1,966

101 인건비 35,019 33,053 1,966

03 무기계약근로자보수 35,019 33,053 1,966

○일시보호소(격리병사)관리인 35,019 33,053 1,966

― 기본급 17,480 14,667 2,813경정 1,456,610원 * 1명 * 12월
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부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 상여금(집행잔액 삭감)

2,914 4,889 △1,975

― 명절휴가비

2,185 1,834 351

― 시간외근무수당

2,689 2,561 128

― 휴일근무수당

5,976 5,691 285

― 연차유급휴가수당

1,275 911 364

경정 1,456,610원 * 200% * 1명

경정 1,456,610원 * 75% * 1명 * 2회

경정 9,959원 * 15시간 * 150% * 1명 * 12

월

경정 79,672원 * 150% * 1명 * 50일

경정 79,672원 * 1명 * 16일

기본경비 141,676 161,682 △20,006

기본경비 141,676 161,682 △20,006

201 일반운영비 29,434 33,102 △3,668

01 사무관리비 29,434 33,102 △3,668

○복사용지 구입(예산절감) 4,664 5,580 △916

○특근매식비(예산절감) 12,053 13,392 △1,339

○일반수수료(예산절감) 1,080 1,200 △120

○소규모 도서구입비(예산절감)

540 600 △60

○소규모 수선비(예산절감) 9,423 10,470 △1,047

― 복사기 수리(소형) 900 1,000 △100

― 프린터 수리 225 250 △25

― 복사기 토너 1,800 2,000 △200

― 프린터 토너(흑백) 4,500 5,000 △500

― 프린터 토너(칼라) 900 1,000 △100

― PC 수리 558 620 △62

― 기타 수리비 540 600 △60

○기타 사무관리비(예산절감)

1,674 1,860 △186

경정 4,664,000원

경정 12,053,000원

경정 1,080,000원

경정 540,000원

경정 900,000원

경정 225,000원

경정 1,800,000원

경정 4,500,000원

경정 900,000원

경정 558,000원

경정 540,000원

경정 1,674,000원

202 여비 107,208 123,120 △15,912

01 국내여비 107,208 123,120 △15,912

○사회복지과 업무추진여비(예산절감) 107,208 123,120 △15,912

― 관내여비 77,112 85,680 △8,568

― 관외여비 30,096 37,440 △7,344

경정 77,112,000원

경정 30,096,000원

203 업무추진비 3,834 4,260 △426

04 부서운영업무추진비 3,834 4,260 △426

○부서운영업무추진비(예산절감)

3,834 4,260 △426경정 3,834,000원

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 2,331,225 2,242,146 89,079

보전지출 680,091 591,012 89,079

보전지출 680,091 591,012 89,079
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부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 680,091 591,012 89,079

01 국고보조금반환금 501,005 483,259 17,746

○2015년도 111 0 111

― 근로능력있는 수급자의 탈수급지원(이자)

111 0 111

○2014년도 16,603 0 16,603

― 근로능력있는 수급자의 탈수급지원

16,603 0 16,603

○2013년도 1,032 0 1,032

― 근로능력있는 수급자의 탈수급지원

1,032 0 1,032

110,460원 * 1식

16,602,400원 * 1식

1,031,200원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 179,086 107,753 71,333

○2015년도 9 0 9

― 근로능력있는 수급자의 탈수급지원(이자)

9 0 9

○2014년도 1,246 0 1,246

― 근로능력있는 수급자의 탈수급지원

1,246 0 1,246

○2013년도 78 0 78

― 근로능력있는 수급자의 탈수급지원

78 0 78

○2006년도 70,000 0 70,000

― 중증장애인자립지원센터 운영지원사업(임차

보증금) 70,000 0 70,000

8,280원 * 1식

1,245,180원 * 1식

77,340원 * 1식

70,000,000원 * 1식
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